

Periodic Test-1 2017-18

CLASS-XI

SUBJECT- ECONOMICS

TIME-90 MINS

MAX. MARKS-50

General Instructions:-

सामान्य निर्देश:-

A. All questions are compulsory.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

B. Q.NO.1 to 5 are very short answer type carrying 1 mark each give, answer in one sentence.

प्रश्न संख्या 1 से 5 अति संक्षिप्त उत्तर वाले हैं जो एक अंक के हैं उनके उत्तर अधिकतम एक वाक्य में होने चाहिए ।

C. Q.NO. 6 to 10 are short answer type carrying 3 marks each, answer should not exceed more than 60 words.

प्रश्न संख्या 6 से 10 संक्षिप्त उत्तर वाले हैं जिनके अंक 3 निर्धारित हैं इनके उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए ।

D. Q.NO. 11 to 13 are also short answer type carrying 4 marks each answer should not exceed more than 70 words.

प्रश्न संख्या 11 से 13 भी संक्षिप्त उत्तर वाले हैं जिनके अंक 4 निर्धारित हैं इनके उत्तर 70 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए ।

E. Q.NO. 14 are 16 long answer type carrying 6 marks each, answer should not exceed more than 100.

प्रश्न संख्या 14 एवं 16 विस्तृत उत्तर वाले हैं जिनके अंक 6 निर्धारित हैं, इनके उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए।

Q1. Define statistics in singular sense. 1

सांख्यिकी को एक वचन के रूप में परिभाषित की जाए।

Q.2 Name 2 agencies at national level that deals with the collection, tabulation of statistical data. 1

सांख्यिकीय आँकड़ों को संग्रहण, सारणीयन को व्यावहारिक बनाने वाली दो राष्ट्रीय स्तर की एजेंसियों के नाम बताइए ।

Q.3 Name the journal published by NSSO. 1

राष्ट्रीय न्यादर्श सर्वेक्षण संगठन द्वारा प्रकाशित जर्नल का नाम बताइए।

Q.4 Universe in statistics means- 1

(a) All celestial bodies (b) People living in the earth

(c) People or things about which we are conducting a study or survey

(d) All of the above

सांख्यिकीय में सार्वभौमिक या समस्त से तात्पर्य है –

(अ) समस्त नैसर्गिक वस्तुएं (ब) पृथ्वी में रहने वाले लोग

(स) समस्त लोग एवं वस्तुएं जिनके बारे में सर्वेक्षण या अध्ययन किया जाता है

(द) उपर्युक्त सभी

- Q.5 Under exclusive method: 1
- (a) The upper class limit of a class is excluded in the class interval
 (b) The upper class limit of a class is included in the class interval
 (c) The lower class limit of a class is excluded in the class interval
 (d) The lower class limit of a class is included in the class interval
- अपवर्जी विधि के अंतर्गत -
- (अ) एक वर्ग की उच्च वर्ग सीमा को उसी वर्ग अंतराल में शामिल नहीं करते हैं।
 (ब) एक वर्ग की उच्च वर्ग सीमा को उसी वर्ग अंतराल में शामिल करते हैं।
 (स) एक वर्ग की निम्न वर्ग सीमा को उसी वर्ग अंतराल में शामिल नहीं करते हैं।
 (द) एक वर्ग की निम्न वर्ग सीमा को उसी वर्ग अंतराल में शामिल करते हैं।
- Q.6 How is statistics important to the Government? 3
- सांख्यिकी किस प्रकार सरकार के लिए महत्वपूर्ण है ?
- Q.7 You have unlimited wants and limited resources to satisfy them. Explain by giving Example. 3
- आप के पास असीमित आवश्यकताएँ हैं और उन्हें संतुष्ट करने के लिए संसाधन सीमित हैं। एक उदाहरण की सहायता व्याख्या कीजिए।
- Q.8 Differentiate both the primary data and secondary data. 3
- प्राथमिक एवं द्वितीयक आँकड़ों में अंतर स्पष्ट कीजिए ।
- Q.9 Give your opinion about the nature of economics. 3
- अर्थशास्त्र की प्रकृति के संदर्भ में अपने विचार व्यक्त कीजिए।
- Q.10 Write a short note on national sample survey organisation and its functions. 3
- राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण संगठन एवं उसके कार्यों पर संक्षिप्त लेख लिखिये ।
- Q.11 What is the difference between direct personal investigation and indirect oral investigation? 4
- प्रत्यक्ष व्यक्तिगत अनुसंधान एवं अप्रत्यक्ष मौखिक अनुसंधान में क्या अंतर है?
- Q.12 What is the difference between exclusive and inclusive method of classification? Give example. 4
- वर्गीकरण की अपवर्जी एवं समवेशी विधि में क्या अंतर है? उदाहरण दीजिए ।
- Q.13 Absence of scarcity would mean absence of economics. Explain with logical reasoning. 4
- दुर्लभता की अनुपस्थिति का अर्थ अर्थशास्त्र की अनुपस्थिति होगा । तार्किक कारणों के साथ व्याख्या कीजिए ।
- Q.14 What do you mean by census and sampling method? Compare the both method of collecting data with reference to reliability ,time involved and cost. 6
- जनगणना एवं प्रतिदर्श विधि से आप क्या समझते हैं ? समकों के संग्रहण में विश्वसनीयता,समय एवं लागत के संदर्भ में दोनों विधियों की तुलना कीजिए ।
- Q.15 Describe the questionnaire method of collecting primary data. What precautions must be taken while preparing a questionnaire? Is there any difference between questionnaire and schedule? 6

प्राथमिक आँकड़े एकत्रित करने की प्रश्नावली विधि का वर्णन कीजिए । प्रश्नावली बनाते समय किन-किन बातों का ध्यान रखना चाहिए? क्या प्रश्नावली तथा अनुसूची में अंतर है?

Q.16 What is a statistical table? Explain briefly the main characteristics of a good statistical table. 6

सांख्यिकीय सारणी किसे कहते हैं? एक आदर्श सांख्यिकीय सारणी के मुख्य लक्षणों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।
